1

中共西北农林科技大学生命科学学院委员会文件

生命党﹝2018﹞ 7 号

关于在全体学生党员中开展“亮身份·践承诺·树形

象”主题实践活动的通知

各学生党支部、全体学生党员：

为深入学习党的十九大精神，贯彻落实教育部党组《普通高

等学校学生党建工作标准》（教党〔2017〕8 号）文件要求，紧

密围绕学校“基层党建和学科建设年”工作部署，推动学生党建

工作内涵式发展，引导广大学生党员切实增强党性修养，发挥模

范作用，强化责任担当。经研究，决定在学院全体学生党员中开

展“亮身份、践承诺、树形象”主题实践活动，现将有关事项通

知如下：

2

一、活动目的

通过开展“亮身份• 践承诺• 树形象”活动，教育引导学生

党员时刻铭记党员身份，履行党员义务，争做党员先锋；带头承

诺践诺，践行党的宗旨，主动发挥模范作用，进一步加强党的作

风建设，树立党员良好形象，永葆先进本色。

二、活动对象

全体学生党员

三、活动内容

1.开展亮明党员身份活动

为了教育引导全体学生党员时刻铭记党员身份，履行党员义

务，树立党员良好形象，永葆先进本色，按照学校要求，学工干

部和学生党员在工作、学习、参加活动等过程中全程佩戴党徽，

进一步增强党员意识，树立党员形象，接受师生监督。

活动时间：4月底前

2.“党员一句话”实践承诺活动

各学生党支部在四月下旬组织开展“党员一句话”承诺实践

活动，学生党员要围绕成长成才、报效祖国，主要在刻苦学习、

道德养成、遵纪守法、带头服务师生、参加志愿服务活动等方面

进行承诺，填写党员承诺书。学生党员要对照合格党员标准和承

诺书，争当思想觉悟、学业成绩、遵纪守法、服务师生的先锋模

范。

活动时间：4月底前

3

3. 党员宿舍挂牌活动。

为进一步落实“两学一做”学习教育活动要求，发挥学生党

员在日常生活中的引领带动作用，学院将面向全体学生党员宿舍

开展挂牌活动。通过宿舍挂牌，亮明身份进一步增强学生党员的

责任感、使命感，推动宿舍安全、宿舍环境、宿舍文化建设，增

强宿舍阵地建设的抓手，营造良好的宿舍风气。

活动时间：5月至 12 月

4.第二届党员“微党课”比赛

为了深入学习贯彻党的十九大精神，引导党员深刻领悟习近

平新时代中国特色社会社会主义思想，把理论学习融入到日常的

学习工作中指导实践，学院将举行第二届学生党员微党课比赛。

微党课初赛由各学生党支部组织，初赛结束后每个本科生党支部

推选 3名党员、研究生党支部推选 2名党员参加学院微党课决赛，

微党课时长不超过 8 分钟。

活动时间：4月中旬至 6 月中旬

5.优秀党员经验交流会

为在广大学生中树立优秀党员典范，发挥党员的先锋模范作

用。学院党委将组织优秀学生党员代表面向低年级党员和入党积

极分子开展经验交流会，以身边的先进典型和先进事迹，激发和

引导全体党员树立讲政治、有信念，讲规矩、有纪律，讲道德、

有品行，讲奉献、有作为的良好形象。

活动时间：5月底至 6月中旬

4

6.优秀党员选树及表彰活动

结合纪念建党 97 周年，开展优秀党员、党支部的选树表彰

活动，利用新媒体等各种渠道广泛宣传党员的先进事迹。结合表

彰活动开展党员重温入党誓词活动，教育和引导党员不忘初心，

牢记使命，永葆党员政治本色。

活动时间：6月中旬

四、工作要求

1.高度重视。各学生党支部要高度重视此次主题实践活动，

结合通知要求制定支部活动计划，把各项活动落实落细。各支部

要创新活动形式和内涵，抓学生关心的热点，从身边的小事做起，

使活动主题更加鲜明、内容更加充实、成效更加显著。

2.强化教育。各党支部要把主题实践活动与党员的日常教育

充分结合，突出教育效果，增强党性修养；要把党员参与活动的

情况与民主评议党员结合起来，真正把合格的标尺立起来，把做

人做事的底线划出来，把党员的先锋形象树起来。

3.注重总结。各党支部在组织好主题实践活动的同时，要注

意收集整理活动图片、视频及文档资料，及时做好活动总结。活

动结束后，每个学生党员要提交书面总结，并以党支部为单位，

交流心得体会，进一步查缺补漏。

中共西北农林科技大学生命科学学院委员会

西 北 农 林 科 技 大 学 生 命 科 学 学 院

  2018 年 4 月 17 日

5

抄送：党委学工部、团委、就业指导中心

生命科学学院党政综合办公室     2018 年 4 月 17 日印发